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АХМЕТ ЯССАУИІЛІМІ МЕН БУДДИЗМ 
ҚАҒИДАЛАРЫНЫҢ ҮНДЕСТІГІ

Адамзат баласының философиялық, теологиялық, 
көрнекті көркем ойлары ықылым замандардан бастау алып 
жатқандыгы белгілі. Әсіресе жаратылыстың болмысы, 
адам өмірдің мэні, ¥лы  жаратушыға деген сүйіспеншілік, 
күлшылық амалдары, ізгілікті іс-эрекеттері, тіршіліктің 
бастау негіздері хақындагы ой-пікірлер, қагидалар мен 
^станымдар жалпы элемге танымал діндер мен оның бас- 
ты өкілдерінің есіміне байланысты болып келетінін жоққа 
щьігара алмаймыз. Дәуірлер тугызган жасампаздық ілімдер 
магыналық, формалық жагынан бір біріне туыстас, жақын 
болып келетіні тагы бар. Сондықтан да ізгілік ілімдерде ру- 
* а н и  сабақтастық жоқ дей алмаймыз.

Буддизм -  біздің дәуірімізден бұрынгы VI гасырда Үнді 
>ксрінде қалыптасқан элемдік діндердің бірі. Буддизмнің 
пайда болуы мен кең таралуы Сиддхартхи Гаутаманың, яғни 
[Цакьямунидің есіммімен, қайраткерлігімен тікелей байла- 
цьісты екендігі белгілі. Шаки (сақтар) тайпасында туып- 
өскен Гаутама ерте есейіп, дүниенің сыры, өмірдің мэні, 
адам тагдырының мэселелері жайында толғана бастайды. 
дйналадағы өмір-тіршіліктің қызгылықты сэттерінен гөрі 
киьіншылықтың мол екендігіне көз жеткізеді. Ол -  адам 
цсге азап шегуші? -  деген діни-философиялық сұрақтың 
ронірсгінде көп ойланады. «В поисках ответа на свои му- 
чительные размышления Гаутама сначала обращается к их 
учениям, становится аскетом и много лет проводит в джун- 
,лях Урувелы. Однако и здесь он нс приходит к искомой Ис- 
,нне. Лишь в возрасте около сорока лет Гаутама обретает 
(1росветление. И все последущие сорок или сорок пять лет 
.воей жизни Будда посвящает их обнародованию» [1,5].
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Будда өзінің ақиқатты іздеуге қатысты IV принципінің 
ең соңғысын «Азат ету жолы» деп атайды. Ең әуелгі 
азаптанушылық -  дуккха, онан кейінгі жалган қалаушылдық 
-  авидьи мен сансара жэне үшінші саты жалган 
қалаушылдықтан туатын барлық азаптың соңгы болатын 
нирванадан өткен адам өзін осы өмірдің азабынан толық 
кұтқарады деп уагыздайды. «Наконец, четвертая благород- 
ная истина указываеть путь, ведуіций к освобождению. Он 
называет «восьмеричным» и сводится к ряду жизненных 
принципов, среди которых чистота помыслов, чистота речи, 
ахимса -  ненасилие по отношению к любым существам. 
Этот путь к прекращению страдания (магга) еще называ- 
ется срединным путем, ибо позволяет избежать двух край- 
ностей: потакания чуственным удовольствиям и истязанию 
плоти» [1, 5, 6].

Будданың Ақиқатқа жетер сегіз сатысы өзіне тэн III 
аспектіні бұлжытпай қарастыруды талап етеді. Олар: 
адамгершілік мінез-қүлықтар (шила), ақылдың тэртібі (са- 
маджи)жәнеданышпандылық (праджня) Будда осынегізде 
барлық өмір-тіршіліктің басы, соның қуат көзі болып табы- 
латын дхармалық ілімді уагыздайды. Будданың сегіз сатысы 
мыналарды қүрайды: данышпандыққа тэн өлшемдер дүрыс 
түсіну (самма диттхи), дұрыс багдарлау болса, адамгершілік 
мінез-құлықтарга дұрыс сөз (самма вача), дұрыс әрекет 
(самма камманта), дұрыс өмірдің салты (самма адшива) 
жэне ақылдың тэртібіне дұрыс талпыныс (самма вьямана), 
дұрыс ойлау (самма сати), дұрыс меңзеу (самма самадхи).

Буддизмнің екі бұтагы - хинаяна жэне махаяна адамның 
тұрмыстық болмысына байланысты мэселеге келгенде екі 
түрлі принципті ұстанады. Біріншісінде нирванага жеткен 
идеал архат -  адам сол кеңістіктен қайтып оралмайтын бол- 
са, екіншісі бойынша, идеал бодхисаттва - адам нирванадан 
қайтіп жерге оралып, адамдарға көмектеседі деп сендіреді.

Х-ХІІ гасырларда Қазақ даласында өмір сүрген Әбу
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Нәсір Әл-Фараби, Аббас Жауһари, Махмуд Қашіари, ЖүсД  
Баласағұн қатарлы ақыл ой иелері адамзаттық өркениетқЗ 
зор үлес қосты. Осылармен қатар ислам дінін уағьіздагі ' 
қайырымдылық пен ізгілікке, татулық пен рухани газалыққ*п 
үндеген өзінің сопылық ілімін насихаттаған Қожа Ахмет 
Яссауидің орны айырықша болды. Оны Шейх Ахмед Ясса- 
уидептеатаған. Олөзінің 149хикметініңбірінде тегіжай- 
лы былай дейді:

Исхақ баба жүрыны, шейх Ибраһим қүлыны, 
Машайықтар ұлыгы -  шейхым Ахмет Яссауи [2, 255]. 
Қожа Ахмет Яссауи өмірі туралы толық дерек жоқтың 

қасы. Ел ауызындағы аңыз бойынша 63 жасқа келгенде 
өзіне қылует қаздырып, сонда тіршілік кешеді. Онда ғүлама 
он жылдай тұрып, озінің атақты «Хикметтерін» жазады. 
«Хикметтің» түп нұсқасы сақталмаған. Біздің заманымызға 
жеткені көшірмелері ғана. Олар Стамбулда, Ташкентте, 
Мэскеуде, Алматыда сақтаулы. Ең ескі нұсқасы XV ғасырда 
араб әрпімен көшірілген туындысы. Өткен ғасырдың басын- 
да аталмыш «Хикметтер» Қазанда, Стамбулда, Ташкент- 
те басылып шығады. Солардың ішіндегі көлемдісі Қазан 
нұсқасы болып табылады. Онда 149 хикмет; яғни Даналық 
сөздер топтастырьшған. Хикметтің эр түрлі нұсқаларын са- 
лыстыра зерттеген ғалымдар шығарманың әу басында түркі 
тілінің қыпшақ диалетісінде жазылғанын айғақтап отыр. 
Оған шығарманың әдеби-көркем тіл кестесі дәлел бола ала- 
ды. Негізінен көшпелі өмір салтын ұстаған далалықтардың 
тілдік лексикасына жақынырақ келеді. Онда қолданылған 
құс пен жан-жануарлар атаулары көшпелі өмірдің бейнесін 
береді. Адам - мұсылманның жан дүниесі, ішкі сыры, арман- 
мақсаты, өкініш-күйініші, асқақ мұраты көркем тілде әдеби 
олең орнегімен тізілген. Сол себепті де Яссауидің «Даналық 
кітабы» төл әдебиетіміздің басты қайнарларының бірі бо- 
лып табылады. Данышпан Ахмет Яссауи «Диуани Хикметі» 
арқылы сопылық ілімнің негізін қалады. Оны «суфизм» не-
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І С~'Г «тасаввуф» деп те атайды. Яссауидің көзқарасы бой- 
нша шариғат - захир ілім болса, тассаввуф -  батын ілімі 

екен. Бір сөзбен айтқанда, адамның құлшылық негізіндегі 
•цікі дүниенің халін зерттейді. Тассаввуф өз ішінен сүнни 
тасаввуф және фэлсафи тасаввуф деп бөлінеді. Түркілер 
элемінде жазбаша да, ауызша да қатар таралған «Диуани 
Хикмет» сопылық ілімнің, дәлірек айтқанда, хал ілімінің 
мәнін үгындыруға өлшеусіз қызмет атқарды -  дейді Яссауи- 
танушы Б. Қорғанбеков [3, 9].

Сопылық ілімнің басты қағидаты - Қүдайға деген шексіз 
сүйіспеншілік. Ол адамды Ақикатқа жетелейді. Құдайға 
дегсн адамның қүлшылық күйіндегі ерекше халы немесе 
хэлі оның махаббатын айғақтайды. Ол белгілі бір сатылы 
жүйемен іске асырылады. Ол жүйені сопылық ілім төртке 
бөледі: шариғат, гариқат, мағрипат жэне хақиқат. Осы 
төртеуін меңгерген адам Құдайдың шын сүйіспеншілігіне 
боленіп, өзін толық адам сезінеді, - деп түсіндіреді. Дүние 
галамдағы барлық зат, қозғалыс, болмыс тек Қүдаймен бай- 
ланысты болу керекгігін айтады. Адамның түпкі мақсаты 
- Қүдайды тану. Мүндай «арифтер» Қүдаймен қарапайым 
адам арасындағы алтын көпірдей көрінеді. Сопылардың 
айтушы бойынша Қүдайға деген шексіз сүйіспеншілік қана 
барлық пэледен қүтқарады.

Яссауидің ілімі адам баласының бәрін бір анадан туғандай 
көруге, алаламауға, бөлмеуге шақырады. Расында, нағыз 
сопы адам өзгелерді діни нанымына, көзқарасына, нәсіліне 
қарап бөлмейді. Сондықтанда ол бір Хикметінде, кэпірде 
болса берме зарар,-дейді. Абайдың, адамзаттың бэрін сүй 
бауырым деп, айтуының түп негізі осында жатқандай. 
Сопылық ілім принциптерінің басты ұстанымдары - 
кеңпейілділік пен кешірімшілдік. Сопылық ілімнің басты 
өлшемі -  адамдардың Құдайға деген терең сенімі жэне зор 
сүйіспеншілікті туғызатын жанның кіршіксіз тазалығы. 
Оны «тариқат» деп атаған. Бұл жерде жан мен тэннің
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үйлесімі шарт. Ол үшін үздіксіз жаттығу қажет. О н ь і ^ ^ И  
зата» деп атаған. Мүндай жаттыгу, жан мен тәнді үйдестЯ  
буддизмдегі йогага қатысты психотехникалық арсенаі^М 
меңзейді. Ол да қандай бір істің күшпен, зоракерлікпен 
атқарылуына қарсы. Ең эуелі ойдың, сонан кейін сөздім 
соңында іс-әркеттің тазалыгы, үйлесімі адамды рухани 
биікке, яғни Құдайды тану деңгейіне дейін көтереді. Осьщ- 
дай принцип буодизм мен Яссауидің сопылық іліміне бірдей 
тэн қүбылыс. Буддизмдегі магга, яғни азаптың толастауы 
адам бойындағы сезімдік нэпсіні тыйуға қатысты болады. 
Нәпсіні тыйу -  кемелдікке экеліп қана қоймай, сопылар үшін 
ол Қүдайды қуантатын амал. Екі дінде де нәпсісін қүрықтап 
үстаған эр бір адам Ақиқатты тануға, сабырға жеңдіруге 
болатындығын айтады. Бір сөзбен айтқанда нәпсіні тыю ба- 
сты шарт. Қожа Ахмет Иассауи былай дейді:

Қүл Қожа Ахмет, қырыққа кірдің нәпсіңді тый, 
Мұнда жылап, ақыретке есінді жи.
Иман -  шариғат, мэні -  тарихат,
Қүдай деген хақтан үлес ал, достар [4, 43].

Немесе:
Отызда қу нәпсіні қойдым енді,
Рухтар отқа қақтап сойды мені [5, 656].

Яссауи «Хикметінде» адамды адастыратын жаман 
әдеттерге дүние қүмарлық, ашкозділік, қызғаншақтық,: 
ашуланшақтық, менмендік, көз бояушылық, қатыгездікгі 
жатқызады. Ақиқатты білмеген -  адам емес,- дейді Яссауи. 

«Бисмилла» деп баян еттім хикмет айтып,
Шэкірттерге дүр мен гауһар шаштым, міне.
Жанды жалдап, қайғы шегіп, қандар жүтып,
Мен «Дэптер сәни» сөзін аштым, міне.

Созді айттым кімдерге де етсе талап,
Ашық сөйлеп жақын жанды жанға балап.
Ғаріп, пақыр, жетімдердің басын сипап,
Діні қатты халайықтан қаштым, міне.

82



Әдебиеттану

айда жүрсең көңіл жұмсақ, сыпайы болғыл,
Махшар күні тэңірге жақын болғыл,
Менменсіген халайықтан қаштым, міне... [6, 10]. 

Яссауи осы хикметінде «жанды жалдаған, қайғы шеккен, 
қан жүтқан» азаптанушының бейнесін береді. Имансыз, са- 
насыз, білімсіз жүрттан қашқандығын айтады. Ізғі, жомарт 
журек иесінің сөзін жеткізеді.

Ал Гаутама өзінің бір даналық сөздерінде былай депті: 
«Тот, кго не лишен зависти, тот и не достигнет добродетель- 
ности, самосовершенства, просвещенности». «Злые законы 
никогда не имели своих границ, а тот, кто алчен, зловен, 
недобродетелен, тот никогда и не освободится от зла», «Тот, 
кто живет истинно и постиг законы, тот и есть брахман. Тот 
радостен и счастлив». «Ничего нет в мире случайного и каж- 
дое явление, каждое вещь преставляют для нас ценность», 
«Все преходяще в этом мире -  и наша одежда, и наши бащ- 
маки, и наше тело, и наши страсти, и наши мысли», «Чело- 
век должен учится тайнам жизни у самого себя, а не слепо 
верить в другие учения» [1,40-44].

Гаутаманың даналық сөздерінің түпкі мэнін терең түсініп 
саралайтын болсақ, оның пәлсапалық ой қортындылары, 
мағыналық негіздері Яссауи ілімімен бір төркіндестікте 
жатқанын аңғару аса қиын емес. Екі даншыпан да ізгіліктің 
жаршысы, Жаратушының қүлы. Қос ғүламаның өмірлік 
мақсүттары -  адам баласын рухани биікке көтеру, ең 
ізгі қасиеттердің жер бетінде салтанат қүруына деген 
іңкэр қүштарлық. Яссауи өз ілімін түркі-қыпшақтардың 
әдеби-мәдени ойлау жүйесіне жақын келетін өлең- 
арзу тілінде жеткізуді ең тиімді тәсіл деп тапса керек. 
Айнүр Әбдірэсілқызы былай дейді: «Өзі қалыптастырган 
тариқат арқылы көне түркілік дүниетаным мен ислам 
қүндылықтарын кіріктіре білген Яссауи өз хикметтерінде 
де қос менталитет ерекшеліктерін астастыра отырып, 
көркемдік қүрал ретінде қолданып отырған» [7, 103].
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Яссауи -  журек пен махаббат қасиетіне юқтала гугіД і 
рып, адам баласын жақсылыққа, ізгі қасиеттерге, білмекке 
үйренбекке, ғайырлы амалдарға ұндейді. Будда ілімі -  сегһ 
сатылы жүйе арқылы нагыз брахман болудың қағидасьпіі 
ұсынса, Яссауи ілімі, сопылық мектептің төрт қатарьц. 
белгілеп, Ақиқатты танудың сара жолын нұскайды.

Сопылық ілім махаббат пен болмыстың соңын көрсетеді, 
Махаббаттың өзі болмыс. Болмыс жер жүзі тек маххаб- 
бат үшін жаралған. Жер жүзі Жаратушыны жақсы көріп 
болмысқа ие болады. Былайша айтқанда, адам барлық заттан 
Қүдайды көру керек, себебі барлық затты Құдай жаратқан 
(8; 283). Яссауи ілім бүгінгі таңда да өміршең болып отыр. 
Әр түрлі діни көзқарастардың қақтығысы өршіп тұрған за- 
манда қазақ даласына кең таралған дәстүрлі ілім мен дінді 
насихаттау -болаш ақ ұрпақтың рухани саулығы үшін қажет. 
Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев, егер қазақтардың рухани 
байлығы жазылса, Қожа Ахмет Яссауидің «Хикметтері» 
оның бір бөлігі болып кіруге тиіс демекші, Құл Қожа Ахмет 
Яссауи бабамыздың философиялық даналық ілімі, біздің 
рухани бай тарихымыздың ажырамас бөлшегі болып қала 
беретіні сөзсіз.
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